- [2] Contra dictum sic electum vel assumptum de simoniaca labe a quocumque Cardinali, qui eidem electioni interfuerit, opponi et excipi possit, sicut de vera et indubitata haeresi (Raynaldus, 1906, p. 1).
- [1] Politian, speaking in the name of Siena, said: “Praestans animi magnitudo, qua mortales crederes omnes antecellere—Magna quaedam de te nobis rara, ardua, singularia, incredibilia, inaudita pollicentur.” The Orator of Lucca: “Quid est tuus divinus et majestate plenus aspectus?” The Genoese: “Adeo virtutum gloria et disciplinarum laude, et vitae sanctimonia decoraris, et adeo singularum, ac omnium rerum ornamento dotaris, quae talem summam ac venerandam dignitatem praebeant, ut valde ab omnibus ambigendum sit, tu ne magis pontificatui, an illa tibi sacratissima et gloriosissima Papatus dignitas offerenda fuerit” (Ciaconius, *Vitae Pont.*, iii. 152, 159). The Venetian Senate rejoiced: “Propter divinas virtutes et dotes quibus ipsum insignitum et ornatum conspiciebamus, videbatur a divina providentia talem pastorem gregi, dominio et sacrosanctae romanae ecclesiae vicarium suum fuisse delectum et praeordinatum” (Romanin, *Storia di Venesia*, v. 10). The Archbishop of Colocza wrote: “Omnes id satis exploratum habent, mitiorem Pontificem nec optari, nec creari potuisse, cui tantum sapientiae, probitatis, experientiae, ac integritatis est, quantum in quovis alio unquam audiverimus” (Petrus de Warda, *Epistolae*, 33). A priest of Parma wrote: “Hominem non dicam, sed divinum hominem, magnanimum pietate gravem ac meritis sapientissimum, ingenio praestantem, consiliis et sententiis probatissimum, omnibus denique virtutibus ornatissimum.”
- [2] Dicesi che sarà glorioso pontefice (Manfredi to the Duchess of Ferrara, Aug. 17, 1492; *Atti e Memorie*, iv. 323).
- [3] Quid enim felicitatis recordationis Alexandro VI. Romano Pontifici praedecessori nostro magis nos odiosos fecit, nisi studium et cura generalis concilii celebrandi? Quid nos terra marique jactavit, cum nobis idem Alexander praedecessor esset infensus? quid toties Alps transcendere transalpinas, Gallias peragrarare per aestus, nives et glacies compulit, nisi quod nitebamur, ut a Romano Pontifice concilium indiceretur, convocaretur et celebraretur? (Raynaldus, 1511, 10).
- [4] Sdegnati di questa collazione contro del Papa, il Re tenne il di medesimo gran consiglio, dove furono proposte e trattate più cose contro del Papa, in riforma della chiesa (Desp. of Aug. 31, 1493; Canestrini, *Négociations avec la Toscane*, i. 249).
- [1] Venetian despatches of the same month of August, in Romanin, v. 33.
- [2] Soggiungeva che rifiutando le cose che ricercava, considerasse bene essere a Carlo cosa libera, poichè adjutato dall' imperatore de' Romani il quale da pochi giorni s' era seco lui confederato, era per privarlo dalla dignità apostolica, non solo colle armi colle quali superava tutti gli altri, ma per diritto, radunando un concilio de prelati, i quali potevano giustamente pronunziare avere egli comperato la pontificia dignità, di maniera che non si poteva chiamare vero pastore di Santa Chiesa (Corio, *Storia de Milano*, iii. 525).
- [3] Dubitava che il rè lo dimettesse del Papato (Marin Sanuto, in Cherrier, *Hist. de Charles VIII.*, ii. 61).
- [4] Aiunt etiam multo vulgo inter illos iactari, regem Romam venturum et statum Romanae Ecclesiae reformaturum (Piccolomini to Alexander, Lucca, Nov. 4, 1494).
- [5] Le quali cose sono di qualità, secondo che me concluse dicto oratore (the French envoy at Florence), che daranno materia al prefato Rè Christ., de fare praticia con qualche Cardinale, come già se fece, de chiamare Sua Santità a Concilio, dicendomi che el